Дело 1-124/24

УИД 33RS0008-01-2024-000842-41

Приговор

Именем Российской Федерации

9 апреля 2024 года г.Гусь-Хрустальный

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Рощиной Н.С., 

при секретаре судебного заседания Матюхина А.М.,

с участием государственного обвинителя Феденковой Н.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кандален Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, в которых он воспитывает несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, трудоустроенного официально и осуществляющего предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил четыре кражи, то есть четыре тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

1. 4 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находились на производстве по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где в указанное время ФИО1 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить группой лиц по предварительному сговору тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Путевой машинной станции № (далее- ПМС-205) – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы), вмонтированных в рельсо-шпальные решетки, находящиеся на открытой и не огражденной территории базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, с целью дальнейшей сдачи похищенного чужого имущества в пункт приёма лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на предложение ФИО1 согласилось, тем самым вступило с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Согласно распределенных ролей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались на автомобиле марки «ВАЗ» модели « государственный регистрационный знак под управлением ФИО1, приехать на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенную в 

<

адрес>-Хрустального ра-на 

<

адрес>, после чего ФИО1 должен был взобраться на рельсо-шпальные решетки и при помощи принадлежащего ему газорезочного оборудования, отрезать часть железнодорожного рельса, затем сбросить отрезанную часть рельса на землю, после чего разрезать ее на отрезки. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время должно была находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Затем ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вместе должны были руками перенести и загрузить в багажное отделение вышеуказанного автомобиля отрезки железнодорожных рельс и перевезти их на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятать их в груде опилок, с целью последующей сдачи в пункт приема лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. 

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 4 сентября 2023 года около 23 час 30 мин ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяв с собой принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», на автомобиле марки «ВАЗ» модели « государственный регистрационный знак « », под управлением ФИО1, прибыли на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, где, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, т.е. тайно, в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 40 минут 5 сентября 2023 года совместно совершили хищение железнодорожных рельс марки Р-65, представляющих собой ценность как лом рельс марки Р-65 4 группы, а именно вместе подключили принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», после чего ФИО1, взобравшись на рельсо-шпальные решетки, при помощи имевшегося у него газорезочного оборудования, отрезал от рельсо-шпальной решетки часть железнодорожного рельса длиной около 12 м, после чего сбросил отрезанную часть рельса на землю и разрезал ее на отрезки в количестве 12 шт. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время находилось рядом и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Впоследствии похищенные детали верхнего строения пути в виде 12 отрезков железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы) ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут 5 сентября 2023 года, перенеся руками, погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ» модели «21099» государственный регистрационный знак «О922УА33» и перевезли на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятали их в груде опилок, тем самым с места преступления скрылись, получив реальную возможность в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению похищенным чужим имуществом - ломом рельс марки Р-65 4 группы в виде 12 отрезков железнодорожных рельс марки Р-65, общим весом 715,8 кг. (12 м) на сумму 9 642 рубля 73 копейки без учета НДС, из расчета стоимости 13 471 рубль 27 копеек без учета НДС за 1 т., принадлежащим ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД». 

Далее, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 5 сентября 2023 года около 23 час 30 мин ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяв с собой принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», на автомобиле марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак », под управлением ФИО1, прибыли на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенную в 

<

адрес>а 

<

адрес>, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, т.е. тайно, в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 40 минут 6 сентября 2023 года совместно совершили хищение железнодорожных рельс марки Р-65, представляющих собой ценность как лом рельс марки Р-65 4 группы, а именно вместе подключили принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», после чего ФИО1, взобравшись на рельсо-шпальные решетки, при помощи имевшегося у него газорезочного оборудования отрезал от рельсо-шпальной решетки часть железнодорожного рельса длиной около 13 м, после чего сбросил отрезанную часть рельса на землю и разрезал ее на отрезки в количестве 13-и шт. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время находилось рядом и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Впоследствии похищенные детали верхнего строения пути в виде 13-и отрезков железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы) ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут 6 сентября 2023 года, перенеся руками, погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак » и перевезли их на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятали их в груде опилок, тем самым с места преступления скрылись, получив реальную возможность в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению похищенным чужим имуществом - ломом рельс марки Р-65 4 группы в виде 13-и отрезков железнодорожных рельс марки Р-65, общим весом 775,45 кг. (13 м) на сумму 10 446 рублей 30 копеек без учета НДС, из расчета стоимости 13 471 рубль 27 копеек без учета НДС за 1 т., принадлежащим ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД». 

В результате совместных, согласованных, умышленных преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД», причинен материальный ущерб на общую сумму 20 089 рублей 03 копейки

2. 8 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находились на производстве по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где в указанное время ФИО1 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить группой лиц по предварительному сговору тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Путевой машинной станции № (далее- ПМС-205) – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы), вмонтированных в рельсо-шпальные решетки, находящиеся на открытой и не огражденной территории базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, с целью дальнейшей сдачи похищенного чужого имущества в пункт приёма лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на предложение ФИО1 согласилось, тем самым вступило с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Согласно распределенных ролей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались на автомобиле марки «ВАЗ» модели » государственный регистрационный знак », под управлением ФИО1, приехать на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенную в 

<

адрес>а 

<

адрес>, после чего ФИО1 должен был взобраться на рельсо-шпальные решетки и при помощи принадлежащего ему газорезочного оборудования, отрезать часть железнодорожного рельса, затем сбросить отрезанную часть рельса на землю, после чего разрезать ее на отрезки. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время должно было находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Затем ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вместе должны были руками перенести и загрузить в багажное отделение вышеуказанного автомобиля отрезки железнодорожных рельс и перевезти их на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятать их в груде опилок, с целью последующей сдачи в пункт приема лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. 

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 8 сентября 2023 года около 23 часов 30 минут ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяв с собой принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», на автомобиле марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак « », под управлением ФИО1, прибыли на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, где, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, т.е. тайно, в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часов 30 минут 9 сентября 2023 года совместно совершили хищение железнодорожных рельс марки Р-65, представляющих собой ценность как лом рельс марки Р-65 4 группы, а именно вместе подключили принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», после чего ФИО1, взобравшись на рельсо-шпальные решетки, при помощи имевшегося у него газорезочного оборудования, отрезал от рельсо-шпальной решетки часть железнодорожного рельса длиной около 8 м, после чего сбросил отрезанную часть рельса на землю и разрезал ее на отрезки в количестве 8-и шт. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время находилось рядом и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Впоследствии похищенные детали верхнего строения пути в виде 8 отрезков железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы) ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 9 сентября 2023 года, перенеся руками, погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ» модели «21099» государственный регистрационный знак «О922УА33» и перевезли на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятали их в груде опилок, тем самым с места преступления скрылись, получив реальную возможность в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению похищенным чужим имуществом - ломом рельс марки Р-65 4 группы в виде 8-и отрезков железнодорожных рельс марки Р-65, общим весом 477,2 кг. (8 м) на сумму 6 428 рублей 49 копеек без учета НДС, из расчета стоимости 13 471 рубль 27 копейка без учета НДС за 1 т., принадлежащим ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД». 

В результате совместных, согласованных, умышленных преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД», причинен материальный ущерб на сумму 6 428 рублей 49 копеек

3. 17 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находились на производстве по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где в указанное время ФИО1 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить группой лиц по предварительному сговору тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Путевой машинной станции № (далее- ПМС-205) – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы), вмонтированных в рельсо-шпальные решетки, находящиеся на открытой и не огражденной территории базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, с целью дальнейшей сдачи похищенного чужого имущества в пункт приёма лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступило с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Согласно распределенных ролей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались на автомобиле марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак « », под управлением ФИО1, приехать на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенную в 

<

адрес>а 

<

адрес>, после чего ФИО1 должен был взобраться на рельсо-шпальные решетки и при помощи принадлежащего ему газорезочного оборудования, отрезать часть железнодорожного рельса, затем сбросить отрезанную часть рельса на землю, после чего разрезать ее на отрезки. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время должно было находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Затем ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вместе должны были руками перенести и загрузить в багажное отделение вышеуказанного автомобиля отрезки железнодорожных рельс и перевезти их на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятать их в груде опилок, с целью последующей сдачи в пункт приема лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. 

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 17 сентября 2023 года около 23 час 30 мин ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяв с собой принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», на автомобиле марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак « », под управлением ФИО1, прибыли на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>-Хрустального ра-на 

<

адрес>, где, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, т.е. тайно, в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 30 минут 18 сентября 2023 года совместно совершили хищение железнодорожных рельс марки Р-65, представляющих собой ценность как лом рельс марки Р-65 4 группы, а именно вместе подключили принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», после чего ФИО1, взобравшись на рельсо-шпальные решетки, при помощи имевшегося у него газорезочного оборудования, отрезал от рельсо-шпальной решетки часть железнодорожного рельса длиной около 10 м, после чего сбросил отрезанную часть рельса на землю и разрезал ее на отрезки в количестве 10-и шт. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время находилось рядом и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Впоследствии похищенные детали верхнего строения пути в виде 10-и отрезков железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы) ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут 18 сентября 2023 года, перенеся руками, погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ» модели «21099» государственный регистрационный знак «О922УА33» и перевезли на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятали их в груде опилок, тем самым с места преступления скрылись, получив реальную возможность в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению похищенным чужим имуществом - ломом рельс марки Р-65 4 группы в виде 10-и отрезков железнодорожных рельс марки Р-65, общим весом 596,5 кг. (10 м) на сумму 8 035 рублей 61 копейка без учета НДС, из расчета стоимости 13 471 рубль 27 копеек без учета НДС за 1 т., принадлежащим ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД». 

В результате совместных, согласованных, умышленных преступных действий ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД», причинен материальный ущерб на сумму 8 035 рублей 61 копейка

4. 26 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО1 совместно с лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находились на производстве по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где в указанное время ФИО1 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить группой лиц по предварительному сговору тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Путевой машинной станции № (далее- ПМС-205) – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы), вмонтированных в рельсо-шпальные решетки, находящиеся на открытой и не огражденной территории базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, с целью дальнейшей сдачи похищенного чужого имущества в пункт приёма лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на предложение ФИО1 согласилось, тем самым вступило с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Согласно распределенных ролей, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались на автомобиле марки «ВАЗ» модели » государственный регистрационный знак », под управлением ФИО1, приехать на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенную в 

<

адрес>а 

<

адрес>, после чего ФИО1 должен был взобраться на рельсо-шпальные решетки и при помощи принадлежащего ему газорезочного оборудования, отрезать часть железнодорожного рельса, затем сбросить отрезанную часть рельса на землю, после чего разрезать ее на отрезки. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время должно был находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Затем ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вместе должны были руками перенести и загрузить в багажное отделение вышеуказанного автомобиля отрезки железнодорожных рельс и перевезти их на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятать их в груде опилок, с целью последующей сдачи в пункт приема лома черных и цветных металлов за денежное вознаграждение. 

Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26 сентября 2023 года около 23 часов 30 минут ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяв с собой принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», на автомобиле марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак « », под управлением ФИО1, прибыли на территорию базы складирования деталей верхнего строения пути 

<

адрес>, 220 км ГЖД, расположенной в 

<

адрес>а 

<

адрес>, где, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, т.е. тайно, в период времени с 00 часов 10 минут до 03 часов 00 минут 27 сентября 2023 года, совместно совершили хищение железнодорожных рельс марки Р-65, представляющих собой ценность как лом рельс марки Р-65 4 группы, а именно вместе подключили принадлежащее ФИО1 газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», после чего ФИО1, взобравшись на рельсо-шпальные решетки, при помощи имевшегося у него газорезочного оборудования, отрезал от рельсо-шпальной решетки часть железнодорожного рельса длиной 6,98 м, после чего сбросил отрезанную часть рельса на землю и разрезал ее на отрезки в количестве 6-и шт. А лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать их общему преступному умыслу, предупредить об этом ФИО1 Впоследствии похищенные детали верхнего строения пути в виде 6 отрезков железнодорожных рельс марки Р-65 (лом рельс марки Р-65 4 группы) ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 03 час 30 мин до 04 час 10 мин 27.09.2023, перенеся руками, погрузили в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ» модели « » государственный регистрационный знак « » и перевезли на территорию производства по изготовлению деревянных поддонов ИП «ФИО1», расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где спрятали их в груде опилок, тем самым с места преступления скрылись, получив реальную возможность в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению похищенным чужим имуществом - ломом рельс марки Р-65 4 группы в виде 6-и отрезков железнодорожных рельс марки Р-65, общим весом 440 кг. (6,98 м) на сумму 5 927 рублей 36 копеек без учета НДС, из расчета стоимости 13 471 рубль 27 копеек без учета НДС за 1 т., принадлежащим ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД». 

В результате совместных, согласованных, умышленных преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД», причинен материальный ущерб на сумму 5 927 рублей 36 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением.

Защитник ФИО2 – адвокат ФИО9, поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО4 в судебном заседании, представитель потерпевшего ОАО «РЖД» ФИО8 (в заявлении в адрес суда) не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, и указанным в нем квалифицирующим признаком «группой лиц по предварительному сговору», обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 5-6 сентября 2023 года) – кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 9 сентября 2023 года) – кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 18 сентября 2023 года) – кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 27 сентября 2023 года) – кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, 67 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень участия ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

ФИО2 совершил четыре преступления средней тяжести, юридически не судим, не наблюдается наркологом и психиатром, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, осуществляет предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя и работает официально, состоит в фактических брачных отношениях, в которых воспитывает несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывает помощь своим близким родственникам, страдает подагрой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку (явки с повинной от 29 сентября и от 17 октября 2023 год и в качестве таковой объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, ранее не известных сотрудникам полиции), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, оказание помощи близким родственникам, состояние здоровья подсудимого.

Кроме того, в судебном заседании ФИО1 пояснил, что возместил свою долю причиненного ПМС-205 – структурного подразделения Горьковской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД», в результате всех преступлений ущерба в размере 17 277 рублей 57 копеек, о чем в материалах дела имеется подтверждение, что суд также считает необходимым признать в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе совершение преступлений ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не установлено, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, вызванные отсутствием заработка, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, требующих устранения путем совершения преступлений.

Отягчающие наказание подсудимого обстоятельства отсутствуют.

Принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства и общественную опасность совершенных преступлений суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, в соответствии с установленными ч.2 ст.43 УК РФ целями применения наказания: восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень участия ФИО2 в их совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а также данные, характеризующие его личность, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое из преступлений в виде штрафа, размер которого суд определяет в силу требований ч.3 ст.46 УК РФ в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ, принимая при этом во внимание тяжесть совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также имущественное положение виновного и его семьи, наличие у ФИО1 постоянного источника дохода в виде заработной платы, а также дохода от предпринимательской деятельности, его обременение кредитными обязательствами. 

Судом не усмотрено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО1 деяний, дающих основания для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по принципу частичного сложения наказаний.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу суд считает необходимым отменить. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд, учитывая наличие выделенного уголовного дела в отношении второго лица, судьбу вещественных доказательств по делу разрешает следующим образом: 

- до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП Муром, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

лом рельс марки Р-65 4 группы в количестве 440 кг в виде 6-и отрезов железнодорожных рельс марки Р-65, 

газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», следует оставить в месте хранения;

- автомобиль марки «ВАЗ» модели » государственный регистрационный знак », грузовой фургон марки/модели » государственный регистрационный знак « » и автомобиль марки «LIFAN» модели « » государственный регистрационный знак « » до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу суд оставляет у ФИО1, ФИО5 и ФИО6 соответственно;

- копии приемо-сдаточных актов ООО «Орион» на имя ФИО1 №115/9 и №103/9 от 6 сентября 2023 года, №217/9 от 9 сентября 2023 года, №272/9 от 12 сентября 2023 года, №331/9 от 14 сентября 2023 года, №431/9 от 18 сентября 2023 года, №503/9 от 20 сентября 2023 года, №601/9 от 25 сентября 2023 года, №661/9 от 27 сентября 2023 года, детализированную информацию по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО1, предоставленную из ПАО «Мегафон», необходимо хранить при уголовном деле. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 5-6 сентября 2023 года) в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 9 сентября 2023 года) в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 18 сентября 2023 года) в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 27 сентября 2023 года) в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№ в отношении ФИО1

По вступлению приговора в законную силу:

- меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить;

- вещественные доказательства:

- лом рельс марки Р-65 4 группы в количестве 440 кг в виде 6-и отрезов железнодорожных рельс марки Р-65, газорезочное оборудование, состоящее из пропанового баллона, кислородного баллона, резака и шлангов с датчиками подачи уровня давления газов «Кислород» и «Пропан», до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ЛОП Муром, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

- автомобиль марки «ВАЗ» модели «21099» государственный регистрационный знак « », грузовой фургон марки/модели « » государственный регистрационный знак « автомобиль марки «LIFAN» модели «X60FL» государственный регистрационный знак « », оставить у ФИО1; ФИО5 и ФИО6 соответственно до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- копии приемо-сдаточных актов ООО «Орион» на имя ФИО1 №115/9 и №103/9 от 6 сентября 2023 года, №217/9 от 9 сентября 2023 года, №272/9 от 12 сентября 2023 года, №331/9 от 14 сентября 2023 года, №431/9 от 18 сентября 2023 года, №503/9 от 20 сентября 2023 года, №601/9 от 25 сентября 2023 года, №661/9 от 27 сентября 2023 года, детализированную информацию по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО1, предоставленную из ПАО «Мегафон», хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 8 472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рубля возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ.

Председательствующий Н.С. Рощина